政策法规

8 ＼ 2023·3 云南矿业

各省、自治区、直辖市自然资源主管部门，新疆

生产建设兵团自然资源局：

　　为贯彻落实党中央、国务院关于矿业权出让

制度改革、石油天然气体制改革、加强重要能源

矿产资源国内勘探开发和增储上产等决策部署，

充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，更好

发挥政府作用，现就深化矿产资源管理改革提出

如下意见。

　　一、全面推进矿业权竞争性出让

　　除协议出让等特殊情形外，矿业权一律按照

《矿业权出让交易规则》（自然资规〔2023〕1

号）以招标、拍卖、挂牌方式公开竞争出让。在

矿业权交易中推广使用保函或保证金，探索建立

相关规则，确保矿业权交易顺利进行。

　　竞争出让油气（包括石油、烃类天然气、页

岩气、煤层气、天然气水合物）探矿权，按照自

然资源部、财政部《关于制定矿业权出让收益起

始价标准的指导意见》确定起始价。

　　二、严格控制矿业权协议出让

　　稀土、放射性矿产勘查开采项目或国务院批

准的重点建设项目，自然资源主管部门可以协议

方式向特定主体出让矿业权。自然资源部协议出

让矿业权应当征求省级人民政府意见，地方自然

资源主管部门协议出让矿业权须报请同级地方人

民政府同意。

　　基于矿山安全生产和矿业权设置合理性等要

求，需要利用原有生产系统进一步勘查开采矿产

资源（普通建筑用砂石土类矿产除外）的已设采

矿权深部或上部、周边、零星分散资源，以及属

同一主体相邻矿业权之间距离300米左右的夹缝区

域，自然资源主管部门可以直接以协议方式出让

探矿权或采矿权。

　　三、积极推进“净矿”出让

　　实行砂石土采矿权“净矿”出让，积极推进

其他矿种的“净矿”出让。加强矿业权出让前

期准备工作，优化矿业权出让流程，提高服务效

率。依据矿产资源规划、地质工作成果和市场需

求，建立矿业权出让项目库，会同相关部门，依

法依规避让生态保护红线等禁止限制勘查开采区

域，合理确定出让范围，并做好与用地用海用林

用草等审批事项和管理政策的衔接，以便矿业权

出让后，矿业权人能够依法依规办理用地用海用

林用草审批手续，正常开展勘查开采工作。

　　因不可抗力原因导致无法开展勘查开采工作

的，自然资源主管部门可以依法变更或者解除合

同、撤回矿业权，并按照有关规定退还已征收的

矿业权出让收益。

　　四、实行同一矿种探矿权采矿权出让登记同

级管理

　　自然资源部负责石油、烃类天然气、页岩

气、天然气水合物、放射性矿产、钨、稀土、

锡、锑、钼、钴、锂、钾盐、晶质石墨的矿业权

出让登记；省级自然资源主管部门负责其他战略

性矿产的矿业权出让登记，并落实矿产资源规划

自然资源部
关于深化矿产资源

管理改革若干事项的意见
自然资规〔2023〕６号